
198702-2025 Page 1/6

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 198702-2025 - Risultati

Italia – Satelliti per comunicazioni – Potenziamento capacitivo nel settore delle 
telecomunicazioni satellitari della Difesa
OJ S 61/2025 27/03/2025
Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Forniture

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Ministero della Difesa - Segretariato Generale della Difesa e Direzione 
Nazionale degli Armamenti - Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate 
(TELEDIFE)
E-mail: vdad9s0@teledife.difesa.it
Forma giuridica del committente: Autorità governativa centrale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Difesa

2. Procedura

Procedura
Titolo: Potenziamento capacitivo nel settore delle telecomunicazioni satellitari della Difesa
Descrizione: Lotto unico - L'appalto consiste nella fornitura, lancio e messa in orbita di satellite 
per telecomunicazioni nonché nella fornitura della stazione di terra
Identificativo della procedura: 2fb2002a-9a84-44df-8e98-a4a28f1cf96d
Avviso o bando precedente: 191948-2024
Identificativo interno: TEL-134-23-0119
Tipo di procedura: Ristretta
Caratteristiche principali della procedura: Procedura di gara in due fasi

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 35631100 Satelliti per comunicazioni

, Classificazione aggiuntiva (cpv): 60510000 Servizi di lancio di satelliti 32533000 Stazioni 
terrestri per satelliti

Luogo di esecuzione
Indirizzo postale: Centro Interforze Gestione e Controllo SICRAL  
Località: Vigna di Valle - Bracciano (RM)
Codice postale: 00062
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 300 000 000,00 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: LA GARA D'APPALTO NON E' STATA AGGIUDICATA IN 
QUANTO TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI NON HANNO SUPERATO 
LA PRIMA FASE PRESELETIVA DI GARA. IN AGGIUNTA, LA DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE N. 034/125 DEL 04.07.2023 E LA SUCCESSIVA NOTA INTEGRATIVA N. 134
/216 DEL 09.11.2023, PER LA PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE ESPERITA 

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/198702-2025
mailto:vdad9s0@teledife.difesa.it


198702-2025 Page 2/6

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

CON LA PRESENTE GARA A PROCEDURA RISTRETTA IN AMBITO UE CON AVVISO N. 
117673-2024 PUBBLICATO NELL'EDIZIONE DELLA GU S N. 40/2024 IN DATA 26/02/2024 
E AGGIORNATO CON AVVISO N. 191948-2024 PUBBLICATO NELL'EDIZIONE DELLA GU 
S N. 65/2024 IN DATA 02/04/2024, E' STATA REVOCATA CON DETERMINAZIONE DI 
REVOCA IN DATA 26.02.2025 AI SENSI DELL'ART. 21 QUINQUIES DELLA LEGGE 7 
AGOSTO 1990 N. 241 IN RAGIONE DI UNA ATTIVITA' DI RIVALUTAZIONE 
DELL'ESIGENZA DEL SATELLITE E DELLE SUE CARATTERISTICHE TECNICHE 
RISPETTO A QUANTO CONTEMPLATO NEL REQUISITO OPERATIVO ORIGINARIO, A 
CAUSA DEL DETERIORAMENTO DELLO SCENARIO GEOPOLITICO INTERNAZIONALE 
CHE RICHIEDE UNA NUOVA VALUTAZIONE DEI REQUISITI TECNICI-OPERATIVI IN 
UN'OTTICA DI RAFFORZAMENTO DELLE CARATTERISTICHE DI SICUREZZA DEI 
FUTURI SISTEMI DI COMUNICAZIONE SATELLITARI DELLA DIFESA.
Base giuridica: 
Altro
D.Lgs. n. 208/2011 e relativo Regolamento DPR n. 49/2013 - Disciplina dei contratti pubblici 
relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della 
Direttiva 2009/81/CE con relativo Regolamento
D.Lgs. n. 36/2023 (per quanto non in contrasto e non disciplinato nel D.Lgs. n. 208/2011 - 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Potenziamento capacitivo nel settore delle telecomunicazioni satellitari della Difesa
Descrizione: Lotto unico - L'appalto consiste nella fornitura, lancio e messa in orbita di satellite 
per telecomunicazioni nonché nella fornitura della stazione di terra

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 35631100 Satelliti per comunicazioni

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia

Informazioni generali
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

: Informazioni su avvisi precedenti
Identificativo dell'avviso precedente: 191948-2024

Criteri di aggiudicazione
: Criterio

: Tipo Qualità
Descrizione: Aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo

: Categoria del criterio di aggiudicazione peso Ponderazione (punti, esatta)
Criterio di aggiudicazione: numero: 1

Tecniche



198702-2025 Page 3/6

8.1.

6.1.4.

6.1.3.

6.1.

5.1.16.

Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) Lazio
Informazioni sui termini per il riesame: n. 30 giorni, ai sensi dell'art. 119, comma 2 del D.Lgs. 
n. 104/2010

6. Risultati

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0001
Status del processo di selezione: Non è stato selezionato nessun vincitore e la gara è chiusa.
Motivo per cui un vincitore non è stato scelto: 
Decisione del committente per sopravvenuti cambiamenti delle esigenze

Offerenti non aggiudicatari: 
Nome ufficiale: Nessuna Organizzazione offerente

Informazioni statistiche: 
Tipo di presunta irregolarità: Esclusione ingiustificata di offerenti o candidati
Numero dei ricorsi al committente: 1
Sintesi delle domande di riesame ricevute dal committente
Numero di denuncianti: 1
Offerte o domande di partecipazione ricevute: 
Offerte e domande ricevute: tipo: Domande di partecipazione
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: 2

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Ministero della Difesa - Segretariato Generale della Difesa e Direzione 
Nazionale degli Armamenti - Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate 
(TELEDIFE)
Numero di registrazione: TELEDIFE
Servizio: TELEDIFE
Indirizzo postale: Via di Centocelle n. 301
Località: Roma
Codice postale: 00175
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: per gli aspetti amministrativi Dir. Proietto Ing. Francesco
E-mail: vdad9s0@teledife.difesa.it
Telefono: +39 06469133630
Indirizzo internet: https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife/index/30197.html
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife
/index/30197.html
Profilo del committente: https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife/amministrazione-
trasparente/25270.html
Ruoli di questa organizzazione: 

mailto:vdad9s0@teledife.difesa.it
https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife/index/30197.html
https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife/index/30197.html
https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife/index/30197.html
https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife/amministrazione-trasparente/25270.html
https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife/amministrazione-trasparente/25270.html


198702-2025 Page 4/6

8.1.

8.1.

8.1.

Committente

ORG-0002
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) Lazio
Numero di registrazione: TAR-LAZIO-Roma
Servizio: TAR-LAZIO-Roma
Indirizzo postale: Via Flaminia n. 189
Località: Roma
Codice postale: 00196
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) Lazio
E-mail: tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: +39 06328721
Fax: +39 0632872315
Indirizzo internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-
il-lazio-roma
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-
amministrativo-regionale-per-il-lazio-roma
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

ORG-0003
Nome ufficiale: Nessuna Organizzazione offerente
Numero di registrazione: Nessuna Organizzazione offerente
Indirizzo postale: Via di Centocelle n. 301
Località: Roma
Codice postale: 00175
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: per gli aspetti amministrativi Dir. Proietto Ing. Francesco
E-mail: vdad9s0@teledife.difesa.it
Telefono: +39 06469133630
Indirizzo internet: https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife/index/30197.html
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife
/index/30197.html
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente

ORG-0004
Nome ufficiale: Gomedia Satcom S.r.l. Mandataria del costituendo R.T.I. con Intelsat Global 
Sales & Marketing Ltd e Tim S.p.A.
Numero di registrazione: Gomedia Satcom S.r.l. Mandataria del costituendo R.T.I. con Intelsat 
Global Sales & Marketing Ltd e Tim S.p.A.
Servizio: Gomedia Satcom S.r.l. Mandataria del costituendo R.T.I. con Intelsat Global Sales & 
Marketing Ltd e Tim S.p.A.
Indirizzo postale: Via Gabriele Chiabrera n. 25
Località: Torino
Codice postale: 10126
Suddivisione del paese (NUTS): Torino (ITC11)

mailto:tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-lazio-roma
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-lazio-roma
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-lazio-roma
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-lazio-roma
mailto:vdad9s0@teledife.difesa.it
https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife/index/30197.html
https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife/index/30197.html
https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/teledife/index/30197.html


198702-2025 Page 5/6

11.1.

8.1.

Paese: Italia
Referente: Gomedia Satcom S.r.l.
E-mail: info@gomedia.it
Telefono: +39 01119221884
Indirizzo internet: https://gomedia.it
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://gomedia.it
Ruoli di questa organizzazione: 

ORG-0000
Nome ufficiale: Publications Office of the European Union
Numero di registrazione: PUBL
Località: Luxembourg
Codice postale: 2417
Suddivisione del paese (NUTS): Luxembourg (LU000)
Paese: Lussemburgo
E-mail: ted@publications.europa.eu
Telefono: +352 29291
Indirizzo internet: https://op.europa.eu
Ruoli di questa organizzazione: 
TED eSender

11. Ricorso

Revisione dell'identificatore tecnico: REV-0001
Ricorso: identificativo: Ricorso notificato in data 12 dicembre 2024, pendente dinanzi al TAR 
Lazio – Sede di Roma, iscritto a R.G. n.14178/2024
Ricorso: identificativo di sezione dell'avviso o bando: LOT-0001
Identificatore del richiedente la revisione: Gomedia Satcom S.r.l. Mandataria del costituendo R.
T.I. con Intelsat Global Sales & Marketing Ltd e Tim S.p.A.
Ricorso: titolo: Richiesta annullamento esclusione dalla gara
Ricorso: descrizione: Richiesta di annullamento del provvedimento di esclusione dalla prima 
fase di prequalifica della gara con conseguente rimessione in termini per asserito 
malfunzionamento della piattaforma telematica della procedura di gara
Ricorso: data: 12/12/2024
Ricorso: tipo di irregolarità: Esclusione ingiustificata di offerenti o candidati
Ricorso: richiesta o decisione: Richiesta 
Ricorso: tipo di organo competente: Altra istanza
Identificatore del corpo di revisione: Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) Lazio
Ricorso: URL: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-
lazio-roma

Informazioni sull'avviso

Identificativo/versione dell'avviso: 5906fb45-39d9-4d2f-a915-ce489e6980ee  -  01
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 29
Data di trasmissione dell'avviso: 25/03/2025 18:39:03 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

mailto:info@gomedia.it
https://gomedia.it
https://gomedia.it
mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-lazio-roma
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-lazio-roma


198702-2025 Page 6/6

Numero di pubblicazione dell'avviso: 198702-2025
Numero dell'edizione della GU S: 61/2025
Data di pubblicazione: 27/03/2025


